
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 22.01.2024  

Αριθμ. πρωτ. 708 

Αριθμός Απόφασης 10/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 

email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 1ης/19.01.2024 τακτικής συνεδρίασης  

της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 19.01.2024 και ώρα 18:15, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 519/15.01.2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 15.01.2024. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Γκαρανές Αλέξανδρος, μέλος 

3. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 4. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος  

5. Παναγιώτου Γεώργιος, μέλος 6. Ριζούλης Θεόδωρος, μέλος 

7. Τσιώνης Αστέριος, μέλος  

 

 

Για τα πρακτικά της συνεδρίασης φρόντισε  ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 
 

Στη συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΕΝ6Ω6Ι-19Ζ



Σελίδα 2 από 4 

Θέμα 10ο: Αποδοχή ποσού 12.000,00€ της υπ’ αριθμ. 107967/15-12-2023(ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) 

Απόφασης του Τμήματος Επιχορηγήσεων Τ.Α. της Γεν. Δ/νση Οικονομικών Τοπ. Αυτ/σης  και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την 

υλοποίηση δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς στους δήμους της χώρας , από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023». 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Το Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. της Δ/νσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εσωτερικών μας απέστειλε την υπ’ αρ. 107967/15-12-2023(ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) απόφαση με θέμα 

«Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

στους δήμους της χώρας , από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023» σύμφωνα με την οποία 

Κατανέμεται, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», συνολικό ποσό ύψους πέντε 

εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00 €) στους δήμους της χώρας, αποκλειστικά και μόνο για την υλοποίηση 

δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, και συγκεκριμένα για τον Δήμο Αγιάς το ποσό 

ανέρχεται στα 12.000,00 ευρώ με κωδικό ΤΠΔ 54201 με ΑΑ/237. 

 

Η κατανομή του ανωτέρω χρηματικού ποσού πραγματοποιείται λαμβάνοντας υπόψη τη γεωγραφική έκταση 

και τον μόνιμο πληθυσμό των Δήμων, καθώς και το ελάχιστο και μέγιστο ποσοστό επί του συνολικού 

ποσού χρηματοδότησης, όπως ορίζονται στην υπ’ αριθμ. 84653/12.12.2022 Κοινή Απόφαση των 

Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών. 

 

Με τη χρηματοδότηση της παρούσας απόφασης, οι δικαιούχοι δήμοι δύνανται να καλύπτουν τις αναγκαίες 

δαπάνες για την κτηνιατρική φροντίδα των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, περιλαμβανομένων των 

στειρώσεων, των εμβολιασμών, των κάθε είδους θεραπειών, της ηλεκτρονικής σήμανσης και της 

καταγραφής στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ), της εύρεσης αναδόχου και της υιοθεσίας, της 

μεταφοράς σε καταφύγια, αναδόχους ή κτηνιατρεία, της περισυλλογής, της ταφής και της αποτέφρωσης 

νεκρών ζώων, της κάλυψης του κόστους συμβάσεων με κτηνιάτρους, καθώς και με το πάσης φύσης λοιπό 

προσωπικό που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή του παρόντος καθώς και κάθε άλλη δαπάνη αναγκαία για 

τη συμμόρφωση των Δήμων με τις υποχρεώσεις του ν. 4830/2021. 

 

Τα ανωτέρω ποσά αποδίδονται στους δικαιούχους με χρηματική εντολή του Υπουργείου Εσωτερικών προς 

το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72, παρ. 1, περ. ιη΄, του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 31 του Ν. 5013/23 (ΦΕΚ 12/19.01.2023 τεύχος Α'): «Πολυεπίπεδη 

διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», η Οικονομική Επιτροπή 

είχε την αρμοδιότητα να αποφασίζει για: «την αποδοχή πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 

συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τον δήμο και 

αποφάσεων ένταξης πράξεων του σε αναπτυξιακά προγράμματα, καθώς και για την παροχή δεσμευτικής 

εισήγησης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου έκτου της από 

22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 

(Α' 177). 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν.5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) από την αυτοδιοικητική περίοδο 

που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική 

επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις 

αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. 

 

https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_5013-23_fek_12-19-01-2023_teyxos_a/
https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_5013-23_fek_12-19-01-2023_teyxos_a/
ΑΔΑ: 6ΕΝ6Ω6Ι-19Ζ



Σελίδα 3 από 4 

Προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία της αποδοχής και να ακολουθήσει η διαδικασία της υλοποίησης 

των σχετικών δράσεων, εισηγούμαστε με απόφασή σας: 

 

α. Να αποδεχτείτε την υπ’ αριθμ. 107967/15-12-2023(ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) απόφαση με θέμα 

«Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

στους δήμους της χώρας , από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023» σύμφωνα με την οποία 

Κατανέμεται, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», συνολικό ποσό ύψους πέντε 

εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00 €) στους δήμους της χώρας, αποκλειστικά και μόνο για την υλοποίηση 

δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, και συγκεκριμένα του ποσού των 12.000,00 ευρώ με 

κωδικό ΤΠΔ 54201 με ΑΑ/237 που αφορά τον Δήμο Αγιάς. 

  

β. Να εξουσιοδοτήσετε τον Δήμαρχο Αγιάς κ. Αντώνη Ν. Γκουντάρα, ως νόμιμο εκπρόσωπο του Δήμου, 

για την υπογραφή κάθε άλλου σχετικού εγγράφου για την τήρηση των όρων της απόφασης ένταξης-

χρηματοδότησης και την υλοποίηση αυτής. 

 

γ. Να ορίσετε ως Υπεύθυνο Λογαριασμού για την εκτέλεση των πληρωμών που αφορούν δαπάνες για 

την κτηνιατρική φροντίδα των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, περιλαμβανομένων των στειρώσεων, των 

εμβολιασμών, των κάθε είδους θεραπειών, της ηλεκτρονικής σήμανσης και της καταγραφής στο Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ), της εύρεσης αναδόχου και της υιοθεσίας, της μεταφοράς σε 

καταφύγια, αναδόχους ή κτηνιατρεία, της περισυλλογής, της ταφής και της αποτέφρωσης νεκρών ζώων, 

της κάλυψης του κόστους συμβάσεων με κτηνιάτρους, καθώς και με το πάσης φύσης λοιπό προσωπικό 

που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή του παρόντος καθώς και κάθε άλλη δαπάνη αναγκαία για τη 

συμμόρφωση των Δήμων με τις υποχρεώσεις του ν. 4830/2021, τον ταμία του Δήμου Αγιάς κ. Γρηγόριο 

Γώγο.  

 

δ. η κατανομή θα γίνει ως εξής:  70-6632.02 Προμήθεια σκυλοτροφών για τα αδέσποτα του Δήμου: 3.000€ 

     70-6673.02 Προμήθεια υλικών για ποτίστρες και κτηνιατρικού εξοπλισμού   

                        (κλουβιά, παγίδες κλπ) μετά των αναγκαίων εργασιών:1.000€ 

    70-6142.01: Κτηνιατρικές υπηρεσίες - εμβολιασμός-χορήγηση 

             φαρμακευτικών αγωγών: 8.000€ 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ιη΄ του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν.5056/23 (Α΄ 163): «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 

διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 

αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών», 

-  την υπ’ αρ. 107967/15-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών 

με θέμα: «Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς στους δήμους της χώρας , από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2022», 

-  την ψηφοφορία που διενεργήθηκε,  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/9%CE%97%CE%96146%CE%9C%CE%A4%CE%9B6-%CE%97%CE%A1%CE%9D
ΑΔΑ: 6ΕΝ6Ω6Ι-19Ζ



Σελίδα 4 από 4 

1 .  Αποδεχόμαστε την υπ’ αριθμ. 107967/15-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς στους δήμους της χώρας , από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 

2023» σύμφωνα με την οποία κατανέμεται, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που 

τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 

Δήμων», συνολικό ποσό ύψους πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00 €) στους δήμους της χώρας, 

αποκλειστικά και μόνο για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, και 

συγκεκριμένα του ποσού των 12.000,00€ με κωδικό ΤΠΔ 54201 με ΑΑ/237 που αφορά τον Δήμο Αγιάς. 

 

2 .  Εξουσιοδοτούμε το Δήμαρχο Αγιάς Αντώνη Ν. Γκουντάρα ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, ως νόμιμο 

εκπρόσωπο του Δήμου, για την υπογραφή κάθε άλλου σχετικού εγγράφου για την τήρηση των όρων της 

απόφασης ένταξης-χρηματοδότησης και την υλοποίηση αυτής. 

 

3 .  Ορίζουμε Υπεύθυνο Λογαριασμού για την εκτέλεση των πληρωμών που αφορούν δαπάνες για την 

κτηνιατρική φροντίδα των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, περιλαμβανομένων των στειρώσεων, των 

εμβολιασμών, των κάθε είδους θεραπειών, της ηλεκτρονικής σήμανσης και της καταγραφής στο Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ), της εύρεσης αναδόχου και της υιοθεσίας, της μεταφοράς σε 

καταφύγια, αναδόχους ή κτηνιατρεία, της περισυλλογής, της ταφής και της αποτέφρωσης νεκρών ζώων, 

της κάλυψης του κόστους συμβάσεων με κτηνιάτρους, καθώς και με το πάσης φύσης λοιπό 

προσωπικό που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή του παρόντος καθώς και κάθε άλλη δαπάνη αναγκαία 

για τη συμμόρφωση των Δήμων με τις υποχρεώσεις του ν. 4830/2021, τον ταμία του Δήμου Αγιάς  

Γρηγόριο Γώγο.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 10/2024. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η δημοτική επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της δημοτικής επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/9%CE%97%CE%96146%CE%9C%CE%A4%CE%9B6-%CE%97%CE%A1%CE%9D
ΑΔΑ: 6ΕΝ6Ω6Ι-19Ζ


		2024-01-30T08:37:18+0200
	Athens




